
223

,

Fundsache
HINWEIS Es wurde ein Fahrrad an der Tankstelle in Wittislingen ge-

funden.Das nächste Amtsblatt erscheint am  
Freitag, 31.05.2019. Der Eigentümer kann sich im Rathaus, Zimmer 2 oder unter 

Redaktions- und Anzeigenschluss ist der Tel.Nr. 09076/9509-21 melden.Der 
am Dienstag, 28.05.2019 um 16:00 Uhr.

Wir bitten um Beachtung!

Ferienprogramm 2019
In diesem Amtsblatt finden Sie das neue Ferienprogramm 
als Beilage. Bitte geben Sie bei der Anmeldung alle gefor-
derten Angaben an, eine Telefonnummer sowie eine Email-
adresse sind zwingend erforderlich. Eine Rückmeldung er-
folgt nur dann, wenn sich Ihr Kind auf der Warteliste befin-
det. 
Wir bitten alle Eltern um Verständnis. 

Keine Zeit zum Blutspenden
So mancher unserer Mitbürger wird beim Lesen dieses 
Aufrufes zur Blutspendeaktion des BRK in seiner ersten 
Reaktion sagen:

„Dazu habe ich keine Zeit.“
Dieser Satz ist zu einem Symptom für unser Leben gewor-
den. Wäre es nicht klüger, für das Wichtige, ja Lebensret-
tende, beizeiten und ganz bewusst eine Stunde seiner 
Freizeit zu opfern?
Für eine Blutspende zum Beispiel?
Niemand weiß schließlich, wann er selbst einmal darauf 
angewiesen ist, dass ein anderer sich als Blutspender Zeit 
für ihn genommen hat, ohne besonderen Dank und Aner-
kennung, einfach so.
Die nächste Blutspendeaktion des Bayer. Roten Kreuzes 
findet statt am:
Freitag, den 07.06.2019, von 17.00 - 20.30 Uhr in der 
Grund- und Mittelschule Wittislingen, Markstatt 4

Verwaltungsgemeinschaft Wittislingen

Herausgeber: VG Wittislingen, Marienplatz 6, 89426 Wittislingen
Telefon 0 90 76 / 95 09 - 0            Fax 0 90 76 / 9 12 02

Bezugspreis: Jährlich 12,- €       Erscheinungsweise: wöchentlich

Sprechzeiten der Verwaltungsgemeinschaft Wittislingen:
Montag bis einschließlich Freitag von 08.00 - 12.00 Uhr
sowie zusätzlich am Donnerstag  von 16.00 - 18.00 Uhr

Anzeigen: Amtsblatt@vg-wittislingen.de

Druck: Altstetter Druck GmbH, Höslerstraße 2, 86660 Tapfheim

o

o

o

o

der Verwaltungsgemeinschaft Wittislingen

Gemeinde

Mödingen
Markt 

Wittislingen
Gemeinde

Ziertheim

AMTSBLATT
Mödingen

Wittislingen

Ziertheim

KW 21/2019

Ziertheim

Freitag, 24. Mai 2019

AWV-Entsorgungstermine 2019

Sa., 01.06. Di., 28.05.

Sa., 01.06. Di., 28.05.

Sa., 01.06.

Sa., 01.06. Di., 28.05. Mi., 29.05.

Mödingen,

Wittislingen

Restmüll Biotonne Altpapier Gelber
Sack

Bergheim

Schabringen,
Zöschlings-

weiler

Ziertheim,
Datten-
hausen,

Reistingen

Öffnungszeiten Wertstoffhof

Tag Datum Uhrzeit

Freitag       24.05.2019 15.00 - 17.00 Uhr

Samstag    25.05.2019 09.00 - 12.00 Uhr
0



251,43 Euro im Vermögenshaushalt (Investitionsumlage) Bekanntmachung der Haushaltssatzung 
festgesetzt. Die endgültige Festsetzung erfolgt beim Rech-der Verwaltungsgemeinschaft Wittislingen
nungsabschluss.

für das Haushaltsjahr 2019
Auf Grund des Art. 8 Abs. 2 in Verbindung mit Art. 10 Abs. 2 3) Interkommunaler Bauhof
VGemO sowie Art. 40, 41 KommZG in Verbindung mit Art. Die Höhe des durch sonstige Einnahmen nicht gedeckten 
63 ff. der Gemeindeordnung erlässt die Verwaltungsge- Finanzbedarfs (Umlagesoll) zur Finanzierung von Aus-
meinschaft Wittislingen folgende Haushaltssatzung: gaben für den Interkommunalen Bauhof wird für das Haus-

haltsjahr 2019 vorläufig auf 655.450 Euro im Verwaltungs-
§1 haushalt und 161.200 Euro im Vermögenshaushalt festge-

Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2019 wird hiermit setzt. 
festgesetzt; er schließt Von den Kosten des laufenden Betriebs (Ausgaben des 
im Verwaltungshaushalt Verwaltungshaushalts der Verwaltungsgemeinschaft für 
in den Einnahmen und Ausgaben mit .  .  . 2.499.540 € den Bauhof) werden 15 % als Fixbetrag zur Deckung der 
und im Vermögenshaushalt Grundkosten auf die Gemeinden umgelegt. 
in den Einnahmen und Ausgaben mit .  .  .  .1.141.600 € Die Fixkosten werden nach dem prozentualen Anteil auf die 
ab. Gemeinden umgelegt, mit dem die Gemeinden den ge-

meinsamen Bauhof im Vorjahr in Anspruch nahmen. 
§2 Die nach Abzug der Fixkostenumlage verbleibenden Kos-

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförde- ten des laufenden Betriebs werden auf der Grundlage der 
rungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen. tatsächlich angefallenen Stunden (Arbeits- und Ma-

schinenstunden) und den festgelegten Stundensätzen 
§3 gegenüber den Gemeinden abgerechnet. Die festgelegten 

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt Stundensätze für Arbeits- und Maschinenstunden sollen 
werden nicht festgesetzt. zusammen 85 % der Kosten des laufenden Betriebs 

abdecken. 
§ 4 Ergibt die Abrechnung eine Überdeckung, wird diese im 

1) Verwaltung laufenden Jahr von dem Fixanteil abgezogen; Unterde-
Die Höhe des durch die sonstigen Einnahmen im Verwal- ckungen werden dem Fixanteil hinzugerechnet. Die Ab-
tungshaushalt nicht gedeckten Bedarfs, der nach den ein- rechnung erfolgt jeweils zum 30.04. des Folgejahres. 
schlägigen Bestimmungen auf die Mitglieder der Verwal- Die Umlage des Vermögenshaushaltes (Investitionsum-
tungsgemeinschaft umgelegt werden soll (Verwaltungs- lage) wird nach dem Verhältnis der Einwohner zum 
umlage), wird auf 930.370 Euro festgesetzt (Umlagesoll). 31.12.2018 auf die Gemeinden umgelegt. Die Einwoh-
Für die Bemessung der Umlage wird die Einwohnerzahl nerzahl zum Stichtag beträgt 4.741, die Umlage pro Ein-
(nach dem Stand vom 30.06.2018) herangezogen (Bemes- wohner beträgt 34,00 Euro. 
sungsgrundlage). Ein Überschuss ist der Rücklage zuzuführen. 
Die Mitgliedsgemeinden der Verwaltungsgemeinschaft 
hatten am 30.06.2018 insgesamt 4.657 Einwohner. § 5
Für die Bemessung der Umlage im Verwaltungshaushalt Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen 
nach der Einwohnerzahl wird der Betrag je Einwohner auf Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 
199,78 Euro festgesetzt. 195.000 Euro festgesetzt.
Die Höhe des durch die sonstigen Einnahmen im Vermö-
genshaushalt nicht gedeckten Bedarfs, der nach den ein- § 6
schlägigen Bestimmungen auf die Mitglieder der Verwal- Sonstige Festsetzungen werden nicht mit aufgenommen.
tungsgemeinschaft umgelegt werden soll (Investitions-
umlage), wird auf 160.000 Euro festgesetzt (Umlagesoll). § 7
Für die Bemessung der Umlage wird die Einwohnerzahl Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2019 in 
(nach dem Stand vom 30.06.2018) herangezogen (Bemes- Kraft.
sungsgrundlage).
Die Mitgliedsgemeinden der Verwaltungsgemeinschaft Wittislingen, 22.05.2019
hatten am 30.06.2018 insgesamt 4.657 Einwohner. Walter Joas
Für die Bemessung der Umlage im Vermögenshaushalt stellvertretender Gemeinschaftsvorsitzender
nach der Einwohnerzahl wird der Betrag je Einwohner auf 
34,36 Euro festgesetzt. Das Landratsamt Dillingen hat mit Schreiben vom 

10.05.2019 mitgeteilt, dass die Haushaltssatzung keine 
2) Grundschule Wittislingen nach Art. 10 Abs. 2 VGemO, Art. 40 KommZG in Verbin-
Die Höhe des durch sonstige Einnahmen nicht gedeckten dung mit Art. 67 und 71 GO genehmigungspflichtigen Teile 
Finanzbedarfs (Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausga- enthält. Die Haushaltssatzung samt ihren Anlagen ist bis 
ben für die Grundschule Wittislingen wird für das Haus- zur nächsten amtlichen Bekanntmachung der Haushalts-
haltsjahr 2019 vorläufig auf 344.840 Euro im Verwaltungs- satzung öffentlich zugänglich. Die Unterlagen können wäh-
haushalt und 44.000 Euro im Vermögenshaushalt festge- rend der Zeit ihrer Wirksamkeit bei der Verwaltungsge-
setzt und nach der Zahl der Schüler auf die Mitglieds- meinschaft Wittislingen – Kämmerei -, Marienplatz 6, 
gemeinden umgelegt. 89426 Wittislingen während der allgemeinen Geschäfts-
Für die Berechnung der Schulumlage wird die maßgeben- zeiten eingesehen werden (Art. 10 Abs. 2 VGemO, Art. 40 
de Schülerzahl nach dem Stand vom 01.10.2018 auf 175 KommZG i.V.m. § 4 BekV).
Schüler festgesetzt. Wittislingen, den 23.05.2019
Die Schulumlage wird je Schüler vorläufig auf 1.970,51 Walter Joas
Euro im Verwaltungshaushalt (Verwaltungsumlage) und stellvertretender Gemeinschaftsvorsitzender

224



225

Vollzug der Verordnung zum Schutz gegen 
die Blauzungenkrankheit (BlauzungenV);
Nachtrag zum eingerichteten Sperrgebiet zum Schutz 
gegen die Blauzungenkrankheit auf dem Gebiet des 
Landkreises Dillingen a.d.Donau
Das Landratsamt Dillingen a.d.Donau erlässt folgende

A l l g e m e i n v e r f ü g u n g :
1. Die Hinweise der Allgemeinverfügung vom 05.02.2019 1 
in der Fassung der Allgemeinverfügung vom 12.04.2019 2 
werden mit Wirkung zum 18.05.2019 durch die nachfol-
gende aktualisierte Fassung der Hinweise ersetzt.
2. Die sofortige Vollziehung der Verfügung unter Nr. 1 wird 
angeordnet.
3. Die Allgemeinverfügung gilt am Tag nach ihrer Ver-
öffentlichung als bekannt gegeben.
4. Für diese Allgemeinverfügung werden keine Kosten er-
hoben.

Hinweise:
(in der ab dem 18.05.2019 gültigen Fassung)

1. Bei der Blauzungenkrankheit handelt es sich um eine 
anzeigepflichtige Tierseuche im Sinne des § 4 Abs. 1 
TierGesG i.V.m. § 1 Nr. 7 der Verordnung über anzeige-
pflichtige Tierseuchen. Demnach hat der Tierhalter bei Aus-
bruch der Tierseuche oder auftretenden Erscheinungen, 
die den Ausbruch der Tierseuche befürchten lassen, dies 
der zuständigen Behörde unter Angabe seines Namens 
und seiner Anschrift sowie des Standortes und der Hal-
tungsform der betroffenen Tiere und der sonstigen für die 
jeweilige Tierseuche empfänglichen gehaltenen Tiere un-
verzüglich anzuzeigen. Das klinische Krankheitsbild geht 
mit schmerzhaften Haut- und Schleimhautentzündungen 
am Kopf, den Geschlechtsorganen, den Zitzen und am 
Kronsaum der Klauen einher. Neben Leistungseinbußen 
durch Milchrückgang, Gewichtsverlust und Aborte führen 
schwere Verlaufsformen auch zu hohen Sterblichkeits-
raten (insbesondere bei Schafen).
2. Im festgelegten Sperrgebiet gilt Folgendes:
2.1 Wer im Sperrgebiet empfängliche Tiere hält, hat dies 
und den Standort der Tiere unverzüglich nach Bekannt-
gabe der Festsetzung nach § 5 Abs. 4 der Verordnung zum 
Schutz gegen die Blauzungenkrankheit der jeweils zustän-
digen Veterinärbehörde anzuzeigen.
2.2 Ein Verbringen der Tiere, deren Sperma, Eizellen, und 
Embryonen ist nur bei Einhaltung der Bedingungen der Art. 
7 bzw. 8 der Verordnung (EG) Nr. 1266/2007 zulässig. Zu 
deren Umsetzung werden folgende Hinweise gegeben:
2.2.1 Verbringen empfänglicher Tiere innerhalb des 
Sperrgebiets:
Das Verbringen von Zucht-, Nutz- und Schlachttieren ist in 
Art. 7 Abs. 1 der Verordnung (EG) Nr. 1266/2007 geregelt. 
Die Tiere müssen von der vollständig ausgefüllten „Tier-
haltererklärung Verbringung Zucht- Nutz- Schlacht-
tiere innerhalb Sperrgebiet“ begleitet werden.
2.2.2 Verbringen empfänglicher Tiere aus dem Sperr-
gebiet:
Beim Verbringen empfänglicher Tiere aus dem Sperrgebiet 
in freie Gebiete innerhalb Deutschlands sind die Voraus-
setzungen des Art. 8 der Verordnung (EG) Nr. 1266/2007 
einzuhalten. Bezüglich der einzuhaltenden Tiergesund-
heitsgarantien gemäß Art. 8 Abs. 1 Buchst. b) dieser Ver-
ordnung wurde i.V.m. der aktualisierten Risikobewertung 

* eine verzögerte Nachimpfung (z.B. durch Nicht-Verfüg-des FLI vom 26.04.2019 folgende Anpassung der Optionen 
barkeit des Impfstoffes) wird bis zu einem Zeitraum von auf Bund-Länder-Ebene abgestimmt:
maximal drei Monaten Verzögerung als Auffrischung tole-
riert;



226

Für die weiteren in Art. 8 Abs. 1 Buchst. a) i.V.m. Anhang III 
der Verordnung (EG) Nr. 1266/2007 geregelten Ausnah-
memöglichkeiten zum Verbringungsverbot fehlen derzeit 
die Voraussetzungen, um diese zuzulassen.

Hinweis zu den Tierhaltererklärungen:
Die Tierhaltererklärungen sind auf der Homepage des Aus dem Gemeinderat
Landkreises Dillingen a.d.Donau (https://www.landkreis- Der Gemeinderat Mödingen hat sich in seiner letzten 
dillingen.de/) unter der - Rubrik Landkreis & Bürgerservice / Sitzung 05-2019 am 20.05.2019 mit folgenden Themen 
Land-ratsamt / Formulare / Veterinärverwaltung - zum befasst:
Download bereit gestellt.

Vergabe Kanalerschließungsmaßnahmen Wiesweg in 
Rechtsbehelfsbelehrung: Mödingen sowie Verbreiterung Wiesweg

Gegen diese Allgemeinverfügung kann innerhalb eines Die Fa. Scharpf Tiefbau GmbH & Co. KG, in Zöschingen 
Monats nach ihrer Bekanntgabe Klage erhoben werden wird beauftragt.
bei dem

Bayerischen Verwaltungsgericht Augsburg, Bauvoranfrage 06/19 für den Neubau eines Einfa-
Postfachanschrift: 11 23 43 in 86048 Augsburg, milienhauses mit Garage auf Flur-Nr. 165, Gemarkung 

Hausanschrift: Kornhausgasse 4 in 86152 Augsburg, Mödingen
Zu dieser Bauvoranfrage erteilte der Gemeinderat sein Ein-

schriftlich, zur Niederschrift oder elektronisch in einer für vernehmen, unter der Bedingung, dass eine Vereinbarung 
1den Schriftformersatz zugelassenen  Form. zur Erschließung mit den Bauherren geschlossen wird.

Hinweise zur Rechtsbehelfsbelehrung 
sowie zur Allgemeinverfügung: Amtsstunde entfällt

1 Die Einlegung eines Rechtsbehelfs per einfacher E-Mail Am kommenden Dienstag, 28.05.2019 entfällt die Amts-
ist nicht zugelassen und entfaltet keine rechtlichen Wirkun- stunde in Bergheim.
gen! Nähere Informationen zur elektronischen Einlegung Bitte beachten!
von Rechtsbehelfen können der Internetpräsenz der Baye-
rischen Verwaltungsgerichtsbarkeit 
(Link: www.vgh.bayern.de) entnommen werden. Goldene Hochzeit!
• Kraft Bundesrechts wird in Prozessverfahren vor den 

Herr Rudolf Baumann und Frau Josefine Baumann, 
Verwaltungsgerichten infolge der Klageerhebung eine Ve-

wohnhaft in Mödingen, GT Bergheim, feiern am 24.05.2019 
fahrensgebühr fällig.

die Goldene Hochzeit.
• Laut Art. 41 Abs. 4 Satz 1 des Bayerischen Verwal-

Herzlichen Glückwunsch!
tungsverfahrensgesetzes (BayVwVfG) muss lediglich der 
verfügende Teil einer Allgemeinverfügung öffentlich be-
kannt gemacht werden. Die Verfügung kann mit Begrün-

Walter Joas
dung im Nebengebäude des Landratsamtes Dillingen 

Erster  Bürgermeister
a.d.Donau (Fachbereich Veterinärwesen & gesundheit-
licher Verbraucherschutz) während der allgemeinen Ge-
schäftszeiten eingesehen werden (Große Allee 25, 89407 
Dillingen a.d.Donau, 1. Stock, Zimmer 105).
Fußnoten:
1 siehe Amtsblatt des Landkreises Dillingen a.d.Donau 
Nr. 4 vom 05.02.2019
2 siehe Amtsblatt des Landkreises Dillingen a.d.Donau 
Nr. 10 vom 12.04.2019

Aus dem GemeinderatDillingen a.d.Donau, den 16.05.2019
Der Gemeinderat des Markt Wittislingen hat sich in Landratsamt Dillingen a.d.Donau
seiner Sitzung 07-2019 am 21.05.2019 mit folgenden Alefeld, Oberregierungsrat
Themen befasst:
Einbeziehungssatzung nach § 34 Abs. 4 Satz 1 Nr.3 
BauGB "Schabringen Süd-West": Abwägungs- und    
Satzungsbeschluss
Die im Bebauungsplanverfahren eingegangenen Stellung-Einladung zum Musischen Abend 
nahmen wurden vom Gemeinderat abgewogen. (Sachvor-

„Musik verbindet“ trag von Herrn Dipl.-Ing. Ingo Blatter) Anschließend hat der 
Die Grund- und Mittelschule Wittislingen lädt zum Musi- Gemeinderat die Einbeziehungssatzung beschlossen. 
schen Abend ein. Die Bläserklasse, der Chor und verschie-
dene Klassen bieten ein abwechslungsreiches Programm. Haushaltssatzung und Haushaltsplan 2019 - Beratung 
Die Schulfeier findet statt: am Dienstag, den 28. Mai 2019 und Beschlussfassung sowie 
um 18:30 Uhr. Nach der Veranstaltung bietet der Elternbei- Jahresrechnung 2016 - Feststellung und Entlastung 
rat einen kleinen Imbiss an. Diese beiden TOPS mussten wegen der Erkrankung der 

Kämmerin entfallen. Sie werden in der nächsten Sitzung 
Walter Joas am 04.06.2019 behandelt.
stellvertretender Gemeinschaftsvorsitzender

Schulnachrichten

Gemeinde Mödingen

Markt Wittislingen



227

Bauantrag 09/19 für den Abbruch eines Lager- und Ga-
ragengebäudes und den Neubau eines Lager- und Ga- Störungsstellen 
ragengebäudes mit Verabschiedungsraum im Oberge- - 24 Stunden am Tag erreichbar -
schoß auf Fl.Nr.165, Gem. Wittislingen
Zu diesem Bauantrag erteilte der Gemeinderat sein Einver- Gas:  EnBW ODR Ellwangen
nehmen.             Wittislingen, Tel. 07961/9336-1402

           Mödingen - Baugebiet Bergheim -
Vergabe Asphaltarbeiten Gemeindebereich Wittislin-       Tel. 07961/9336-1402
gen             Ziertheim, Tel. 07961/9336-1402
Die Asphaltarbeiten für die Wilhelm-Römer-Straße 7 - 13 
wurden vergeben. Wasser:      Bayr. Rieswasserversorgung Nördlingen

                    Mödingen, Tel. 0800/2790279
Vergabebeschluss Sanierung Dachstuhl Feuerwehr- Zweckverband Landeswasserversorgung
haus Schabringen Langenau 
Gemäß den Empfehlungen des Bauausschussvorsit- Wittislingen Tel. 07345-9638-2120
zenden wurde die Sanierung beschlossen. Gemeinde Ziertheim Tel. 07345-9638-2120
Der Auftrag wurde vergeben.

Strom:       EnBW ODR Ellwangen
Weiteres Vorgehen Sanierung Riedhauser Straße -       VG-Bereich (ohne Schabringen)  
Sachvortrag                     Tel. 07961/9336-1401
Hierzu werden noch weitere Informationen eingeholt.    Lechwerke Augsburg

   Schabringen, Tel. 0800/5396380

Goldene Hochzeit!
Herr Reinhold Saiz und Frau Karola Saiz, wohnhaft in 
Wittislingen, GT Zöschlingsweiler, feiern am 30.05.2019 
die Goldene Hochzeit.

Standort Defibrillatoren Herzlichen Glückwunsch!

im Gebiet der Verwal-
tungsgemeinschaft Wittislingen

Paul Seitz
Zweiter Bürgermeister Liebe Bürgerinnen und Bürger, 

im Notfall ist es wichtig schnell zu handeln. 
Defibrillatoren können Leben retten.

• Standort Bergheim:
Geschäftsstelle der Raiffeisenbank, im Raum des 

 Geldautomaten, Finninger Straße 19, Bergheim 

• Standort Dattenhausen
Außen am Feuerwehrhaus, direkt am Eingang,  Regens-
Wagner-Straße 10, Dattenhausen

• Standorte Mödingen:
- Geschäftsstelle der Raiffeisenbank, im Raum 
des Geldautomaten, Zöschlingsweilerstraße 3, Mödingen 
- Vereinsheim Mödingen,  Zöschlingsweilerst. 43, (jedoch 
nur bei Vereinsbetrieb zugänglich), Mödingen

Thomas Baumann
Erster Bürgermeister • Standort Reistingen

Außen am Feuerwehrhaus, direkt am Eingang, Zugang 
über Keltenstraße, Reistingen

• Standort Wittislingen: 
Geschäftsstelle der Kreis-und Stadtsparkasse Wittislin-
gen, im Raum des Geldautomaten, Marienplatz 7, Wittis-
lingen

• Standort Ziertheim
Geschäftsstelle der Raiffeisenbank, im Raum des Geld-Der Ärztliche Notfalldienst ist unter der Telefonnummer 
automaten, Hauptstraße 14, Ziertheim116 117 bei der Kassenärztlichen Vereinigung zu errei-

chen.

Öffnung Astmaterialsammelplatz 
Taubenbühl Ziertheim
Am Samstag, den 25. Mai 2019, ist der Astmaterialsam-
melplatz von  15:00 Uhr bis 16:00 Uhr geöffnet.
Der nächste Öffnungstermin ist Samstag, der 08. Juni 
2019.

Gemeinde Ziertheim

Nichtamtlicher Teil

Ärztlicher Notfalldienst

Nichtamtlicher Teil



228

Essens- und Bewegungsspaß 
für Babys und Kleinkinder

Es ist wieder soweit! Wir, der Musikverein Mödingen, star-Praxisveranstaltungen auch zur Beikosteinführung für 
ten in eine weitere Runde PalmBeatz und Bratwurst Bier & Eltern, Großeltern und Tagesmütter mit Kindern von 0-
Blasmusik am 29. und 30. Mai 2019 am Sportgelände in 3 Jahren
Mödingen.Das Amt für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten Werti-
Nach dem großen Erfolg unserer Premiere von PalmBeatz ngen veranstaltet zur Ernährung und Bewegung im Juni 
im letzten Jahr, geben wir auch dieses Jahr wieder alles um und Juli folgende Praxiskurse:
den Partyhungrigen eine unvergessliche tropische Party-Am 06. Juni findet von 09:30 bis 11:30 Uhr in der Schulkü-
nacht zu bereiten. Für genügend Platz im beheizten Party-che der Mittelschule Gundelfingen, Schlachteggstr. 2, ein 
zelt ist unser Zelt gewachsen, ansonsten bleiben wir bei Praxiskurs mit dem Titel „Essensspaß für Kleinkinder“ statt. 
Bewährtem: frische, leckere Cocktails, sommerliche Beats Die Teilnehmer erfahren in Theorie und Praxis, wie eine 
von DJ Spirit und kleine Snacks für den Hunger zwischen-altersgerechte Ernährung ab dem 2. Lebensjahr aussieht 
durch. Follow the Beatz am 29. Mai 2019, ab 21.00 Uhr, und gelingt. Der gleiche Kurs findet auch am 24. Juli im 
Einlass unter 18 Jahren nur mit gültigem Aufsichtsformular.Pfarrheim Wittislingen, Ulrichstr. 19, zur selben Uhrzeit 

statt. 
Wem das ganze etwas zu viel Trubel ist oder wer sich nach Am 04. Juli findet von 09:30 Uhr bis 11:00 Uhr in der 
einer Radtour eine kleine Stärkung verdient hat, der sei Friedrich-Hartmann-Turnhalle Bissingen, Stillnauer Str. 3, 
herzlich zu Bratwurst, Bier & Blasmusik am Vatertag, 30. ein Praxiskurs mit dem Titel „Bewegungsspaß für Babys 
Mai 2019 ab 11.00 Uhr eingeladen. Wie gewohnt erwartet von 2 bis 5 Monaten“ statt. Die Teilnehmer erhalten wert-
sie wieder Bratwurst in allen Variationen, nachmittags volle Anregungen für Bewegungsförderung in diesem Alter. 
Kaffee und selbstgebackene Kuchen und natürlich auch Um das Thema Beikosteinführung geht es in den Kursen 
Bier, Radler und antialkoholische Getränke gegen den „Zeit für Brei“ am 10. Juli von 18:00 bis 20:00 Uhr in der 
großen Durst. Getreu unserem Motto gibt’s dazu ständig Landwirtschaftsschule Wertingen, Landrat-Anton-Rauch-
Blasmusik, und das live! Den Frühschoppen übernimmt der Platz 4, sowie „Stillen, Fläschchen und  was kommt dann?“ 
MV Griesingen, danach zeigt unser Nachwuchs, die am 18. Juli von 09:30 Uhr bis 11:00 Uhr in der Friedrich-
Jungen Egautaler und die Egaukids ihr Können, bevor Hartmann-Turnhalle Bissingen.
unsere Freunde vom MV Wittislingen den Festausklang Nähere Informationen und Anmeldungshinweise erhalten 
übernehmen.Sie unter www.aelf-wt.bayern.de/ernaehrung. Die Anmel-
Wir freuen uns über jeden Besucher!dung erfolgt unter www.weiterbildung.bayern.de. Der Kurs 
Ihr Musikverein Mödingenist Teil der Veranstaltungsreihe des Netzwerks Junge 

Eltern, Familie mit Kindern bis 3 Jahren im Bereich Ernäh-
rung und Bewegung.

Die diesjährige Jahreshauptversammlung des OGV Mö-
dingen findet am Montag, den 03.06.2019 um 19.30 Uhr 
im Feuerwehrheim in Mödingen statt. 
Dazu möchten wir alle Gartenfreunde, zukünftigen Garten-
besitzer und Mitglieder einladen.

Die Spiele vom Wochenende:
Tagesordnung:A-Jugend: Freitag, 24.05.2019; 18:45 Uhr
1. BegrüßungTSV Bissingen : (SG) TSV Wittislingen
2. Vortrag „Pflegeleichte Gärten mit Stauden“
3. Bericht des 1. VorsitzendenB-Jugend: Sonntag, 26.05.2019; 11 Uhr
4. Kassenbericht(SG) TSV Mödingen-Bergheim : (SG) FC Unterbechingen
5. Entlastung der Vorstandschaft(in Ziertheim)
6. Wahlen
7. Wünsche und AnträgeC-Jugend: Samstag, 25.05.2019; 14 Uhr

(SG) SV Ziertheim-Mödingen : (SG) TSV Wittislingen 
Die Vorstandschaft des OGV Mödingen(in Mödingen)

D-Jugend: -spielfrei-

E-Jugend: Freitag, 24.05.2019; 18 Uhr
Am Freitag, den 24. Mai, findet eine Gesamtübung statt.(SG) SSV Finningen : (SG) Bachtal (in Finningen)
Treffpunkt ist um 19:30 Uhr am Feuerwehrhaus.
Die diesjährige Besichtigung durch die Kreisbrandinspek-F-Jugend: -spielfrei-
tion ist für Montag, den 27. Mai, angesetzt.
Treffpunkt ist um 18.40 Uhr am Feuerwehrhaus.Die Vorstandschaft
Um pünktliches und vollzähliges Erscheinen wird gebeten.
1. Kommandant Hördegen Wolfgang

Vereinsausflug 2019
Unser Vereinsausflug 2019 führt uns dieses Jahr am 27. 
Juli 2019 zum Kaltenberger Ritterturnier. Abfahrt in Berg-
heim ca. 14 Uhr und die Rückfahrt treten wir gegen 24 Uhr 
an.

An unser diesjähriges Königsfischen am Sonntag, den 
26.05.2019 möchten wir nochmals erinnern.
Beginn ist um 6:30 Uhr am Bergheimer Weiher, die Kar-
tenausgabe findet ab 06:15 Uhr am Weiher statt.
Petri Heil - Die Vorstandschaft

Musikverein Mödingen e. V.

Vereine Mödingen/Bergheim

TSV Mödingen/Bergheim

Fischereiverein Mödingen/Bergheim e. V.

Feuerwehr Bergheim

Obst- und Gartenbauverein Mödingen e.V.



229

Preise (Fahrt inkl. Ritterturnier): Sonntag, 26. Mai 2019:
Sitzplatz: 38 € Herren 1: BC Schretzheim – TSV Wittislingen (10 Uhr)
Sitzplatz Kind (4 bis 14 J.): 32 € Damen: TSV Welden 2 – TSV Wittislingen (10 Uhr)
Stehplatz: 28 € Abteilungsleitung
Stehplatz Kind (4 bis 14 J.): 23 €
Weitere Informationen und Anmeldungen bis 27. Mai 
bei Andreas Strasser: 09076 - 918360
Die Vorstandschaft

Fachbereichssitzung
Diesen Freitag, den 24.05.2019 findet um 19:00 Uhr eine 
Fachbereichssitzung statt. 
 
Vorstandssitzung
Diesen Freitag, den 24.05.2019 findet um 20:00 Uhr eine 
Vorstandssitzung statt.

Abt. Fußball
Freiwillige Feuerwehr Wittislingen

Freitag, 24.05.2019 
-Der Schriftführer-F - Junioren um 17:00 in Wittislingen
www.feuerwehr-wittislingen.deTSV Wittislingen - (SG) Bächingen/Medlingen
www.facebook.com/feuerwehr.wittislingen

E-Junioren um 17:30 Uhr in Steinheim
(SG) Donaualth./Steinheim 2 - (SG)  Wittislingen 

A-Junioren um 18:45 Uhr in Bissingen
Generalversammlung am 25. Mai 2019 um 19.30 Uhr im TSV Bissingen - (SG) Wittislingen
Schützenheim
Hiermit laden wir zu unserer Generalversammlung am 25. Samstag, 25.05.2019
Mai alle Mitglieder herzlich ein.F2-Junioren um 10:00 Uhr in Wittislingen
Beginn ist um 19.30 Uhr die Tagesordnung lautet wie TSV Wittislingen 2 - TSV Bissingen 2
folgt:
1. Bericht des 1.VorstandsC-Junioren um 14:00 Uhr in Mödingen
2. Bericht des Schriftführers(SG) SV Ziertheim-Mödingen - (SG) TSV Wittislingen
3. Bericht des Kassiers
4. Bericht der KassenprüferSonntag, 26.05.2019
5. Entlastung der Vorstandschaft  B-Junioren um 11.00 Uhr in Ziertheim
6. Verschiedenes(SG) TSV Mödingen-Bergheim - (SG) Unterbechingen

Vorstand
Rainer Schretzenmayer

Versammlung
Die für Samstag, den 25.05.2019 geplante Versammlung 
entfällt und wird am Samstag, den 01.06.2019 abgehalten.

Der Kleintierzuchtverein
Vorstandschaft

Vatertag 30.05.2019
Abteilung Tennis Am Donnerstag, den 30.05.2019 findet wie jedes Jahr 

unsere Radtour statt.
Freitag, 24. Mai 2019: Wir starten um 9 Uhr am Feuerwehrhaus in Schabringen.
Knaben 14: TSV Wittislingen - TC Marxheim (15.00 Uhr) Nach einer kleinen Tour kehren wir in Mödingen auf dem 

„Bratwurst, Bier & Blasmusik“ Fest des Musikvereins 
Samstag, 25. Mai 2019 Mödingen am Sportgelände ein.
Juniorinnen 18: TSV Dinkelscherben - TSV Wittislingen Zudem wollen wir nochmals darauf hinweisen, dass in 
(9.00 Uhr) diesem Jahr kein Vatertagsfest in Schabringen stattfindet.
Herren 2: TSV Buttenwiesen 2 - TSV Wittislingen 2 
(13.00 Uhr) Die Vorstandschaft
Herren 55: SVO Germaringen - TSV Wittislingen 
(13.00 Uhr)

Abt. Handball

Handball HSG Lauingen-Wittislingen
Jugendquali: 
Samstag, 25.05.19 In der Stadthalle Lauingen
männliche D.Jugend ab 12:00 Uhr
Unser Team spielt
12:00 Uhr gg Meitingen
13:45 Uhr gg Schwabmünchen
15:30 Uhr gg Burlafingen
17:15 Uhr gg Mering
 

Freiwillige Feuerwehr Wittislingen

Vereine Wittislingen

TSV Wittislingen

Schützengesellschaft 1855 e. V. Wittislingen

Kleintierzuchtverein Wittislingen e. V.

Feuerwehrverein Schabringen



230

Terminvorschau

Freitag, 24.05.2019 Samstag, 25.05.2019 ab 19:30 Uhr    
E-Junioren: 18.00 Uhr Frühjahrspreisschießen
(SG) Mödingen – Ziertheim : (SG) Bachtal
A-Junioren: 18.45 Uhr Samstag, 01.06.2019 ab 19:30 Uhr    
TSV Bissingen : (SG) TSV Wittislingen Frühjahrspreisschießen mit Preisverteilung

Samstag, 25.05.2019 Sonntag, 30.06.2019, 10:30 Uhr     
(SG) Ziertheim-Mödingen : (SG) TSV Wittislingen 750-Jahr-Feier in Burghagel

Sonntag, 26.05.2019 Frühjahrsputz Zehntstadel 25.05.2019
B-Junioren: 11.00 Uhr Am Samstag, 25.05.2019 findet der Frühjarsputz im 
(SG) Mödingen – Ziertheim : (SG) FC Unterbechingen Zehntstadel statt. Hierzu werden möglichst viele helfende 

Hände benötigt. Alle Vereinsmitglieder und Freunde des 
Arbeitseinsatz rund um das Sportheim Schützenverein sind aufgefordert uns hierbei am Vormittag 
Am Samstag, den 01.06.2019 treffen wir uns um 09:00 zu unterstützen.
Uhr zum „Arbeitseinsatz rund ums Sportheim“.
Wir freuen uns auf zahlreiche Helfer und Helferinnen, die Frühjahrspreisschießen 2019
mit uns das Sportheim und die Geräte des Spielplatzes Am 01.06.2019 beenden wir das Frühjahrspreisschießen. 
bereit für das anstehende Vereinsjubiläum machen. Die Preisverteilung ist für ca. 21:00 Uhr geplant.
Die Vorstandschaft des SVZD Gleichzeitig verabschieden wir uns in die Sommerpause.

750 Jahre Burghagel 30.06.2019
Unsere Nachbargemeinde feiert ihr 750-jähriges Beste-Abt. Turnen
hen. Aus diesem Anlass findet am Sonntag, den 30.06.19 
ein Gottesdienst mit anschließendem Umzug statt. An Unser Yoga Kurs entfällt am Mi., den 29.05.19. 
diesem Umzug wollen wir uns beteiligen und bitten alle In den Pfingstferien gibt es dafür keine Pause.
Vereinsmitglieder um zahlreiche Unterstützung.

Vorstandschaft

Jahresausflug
Die Abfahrt zu unserem Jahresausflug vom 30. Mai bis 2. 
Juni nach Padua findet statt am Donnerstag, den 30. Mai 
2019 um
6:05 Uhr in Reistingen (Dorfplatz)
6:15 Uhr in Dattenhausen (Kirchplatz)
6:25 Uhr in Ziertheim (Bushaltestellen Hirsch und Lohberg)
Für das zweite Frühstück am Abfahrtstag wird wie üblich 
gesorgt. Allen Teilnehmern wünschen wir einen schönen, 
interessanten Ausflug, sonniges Wetter sowie eine un-
fallfreie Fahrt.
Die Vorstandschaft

Einladung 
zur außerordentlichen Mitgliederversammlung
Wir laden alle Mitglieder der Chorgemeinschaft „Lieder-
kranz Ziertheim“ zu einer außerordentlichen Mitgliederver-
sammlung am Montag, 17. Juni 2019 um 20.00 Uhr in den 
Gemeindesaal in Ziertheim, Hauptstr. 18, Obergeschoß 
recht herzlich ein. Seit 2003 ruht die offizielle Vereins-
tätigkeit, so dass auch seit dieser Zeit keine Mitgliederver-
sammlung stattfand und keine Mitgliedsbeiträge kassiert 
wurden. Bestimmte Merkmale veranlassen die noch ver-

Terminvorschaubliebene Vorstandschaft, deren gewählte Amtsdauer 
Freitag, 24.05.19, ab 18.00 Uhr: Übungsschießenlängst abgelaufen ist, eine Veränderung im Verein vorzu-

nehmen. 
Freitag, 31.05.19, ab 18.00 Uhr: ÜbungsschießenAls Tagesordnungspunkte haben wir vorgesehen:

1. Beratung über den Fortbestand des Vereins
Zur Erinnerung:2. Ggf. Auflösung des Vereins mit Beschlussfassung über 
Siegerehrung des 66. Gauschießens ist am 02.06.19 um die Verwendung des verbliebenden Vereinsvermögen 
14.00 Uhr in der Festhalle des SV Unterbechingen.nach den Vorgaben der Satzung.

Monika Franke, 2. Vorsitzende
gez. Franz Baumann, 1. Vorstand

Obst- und Gartenbauverein Ziertheim

Vereine Ziertheim

Sportverein Ziertheim-Dattenhausen e. V.

Chorgemeinschaft Liederkranz Ziertheim

Schützenverein “Hubertus” Dattenhausen e.V.

Schützenverein “Alte Burg” Reistingen e. V.

Vereinsgemeinschaft Zehntstadel 

Dattenhausen e. V.



231

Novene Wittislingen
Zur Vorbereitung auf Pfingsten laden wir Sie vom 31.05. 
bis 08.06. jeden Abend um 18.00 Uhr zu einer Andacht in 
die Friedhofskapelle ein. Gönnen Sie sich eine ¼ Std. der 
Stille in der Hektik des Alltags.

Abendgebet im Kloster
Maiandacht der PG Wittislingen-Bachtal Herzliche Einladung zur Vesper am 29.05. um 20.00 Uhr in 
Am Sonntag, 26.05. feiern die Gläubigen aus der die Turmkapelle im Kloster Maria Medingen.
gesamten PG die letzte, feierliche Maiandacht um 19.00 
Uhr im Kloster Maria Medingen. Die Kommunionkinder und 
ihre Familien sind besonders dazu eingeladen (mit Nachprimiz in Mödingen
Kommunionkleid und ohne Kerze). Zur Wallfahrt treffen wir Am Samstag, 01.06.19 dürfen wir mit dem Neupriester 
uns in Bergheim um 18.00 Uhr und in Mödingen um 18.15 Korbinian Müller (Mutter aus Mödingen) um 18.00 Uhr 
Uhr jeweils an der Kirche. seine Nachprimiz in unserer Pfarrkirche feiern. Nach dem 

Gottesdienst erteilt Pfarrer Müller den Primizsegen.

Kinderbibeltag
Am Samstag, 25.05. findet im Kloster ab 14.00 Uhr der Rosenkranz in der Hausknechtskapelle
Kinderbibeltag statt. Mit verschiedenen Aktionen dürfen wir Am Sonntag, 02.06. beten wir um 15.00 Uhr den ersten 
uns „MOSE“ nähern und den Tag um 18.00 Uhr mit einer Rosenkranz dieser Saison in der Hausknechtskapelle. 
Andacht in der Klosterkirche beenden. Unterbrechen Sie die Radtour und gönnen Sie sich eine 

halbe Stunde Ruhe beim gemeinsamen Gebet.
Pfarrer Alois Lehmer

Krabbelgottesdienst
Am Sonntag, 26.05. um 10.00 Uhr laden wir die Kleinsten 
aus unseren Pfarreien mit ihren Eltern zum Krabbelgottes- GOTTESDIENSTORDNUNG 
dienst ins Pfarrheim Wittislingen ein. Die „Arche Noah“ wird 

VOM 25.06.2019 BIS 02.06.2019unser Thema sein.

ST. ULRICH UND MARTIN WITTISLINGEN
Samstag, 25.05. 14.00 Kinderbibeltag im Kloster Maria Bitt-Tage und Bittgang für Kinder
Medingen, 14.00 Tauffeier Paul und Thea Wagner, 19.00 Was ist denn das? Können wir noch um etwas bitten oder 
Vorabendmesse zum 6. SONNTAG DER OSTERZEIT mit ist Vieles schon selbstverständlich? Am Montag, 27.05. 
Gedenken f. Emil Stiefel, JM f. Ilse u. Konrad Feicht, JM f. wollen wir um 16.00 Uhr auf dem Gelände des Klosters 
Albert Bernhard u. Angeh. Zwerger, JM f. Heinrich u. besonders mit den Kindern in den verschiedensten Anlie-
Waltraud Weinkötzgen um die Hilfe und den Beistand Gottes bitten.
Sonntag, 26.05. 10.00 Krabbelgottesdienst im Pfarrheim Zwischen dem 27.05. und dem 31.05. finden in all unseren 
19.00 letzte gemeinsame Maiandacht im Kloster Maria Pfarreien Bittgänge statt. Herzliche Einladung zur Teilnah-
Medingenme (siehe Gottesdienstordnung). In Wittislingen machen 
Montag, 27.05. 16.00 Kinderbittgang im Kloster, 18.30 Bitt-wir beim Bittgang am 27.05. um 18.30 Uhr Station bei 
gang zur Hausknechtkapelle, anschl. dort Heilige Messe BeneVit.
nach Meinung
Mittwoch, 29.05. 20.00 Vesper im Kloster Maria Medingen
Donnerstag, 30.05. - CHRISTI HIMMELFAHRT 8.45 Flur-Bittgang Reistingen und Trugenhofen
umgang zum Beutenstetter Hof, 10.00 Festgottesdienst Am Dienstag, 28. Mai 2019 beginnen wir um 18.30 Uhr 
am Beutenstetter Hof mit Gedenken f. Verst. d. Fam. den Bittgang an der Kirche und gehen anschließend den 
Zimmermann, f. Helmut Förg u. verst. Angeh.Trugenhofener Bittgänger entgegen. An der großen Buche 
Freitag, 31.05. 18.00 Novenengebet in der Friedhofska-wird in diesem Rahmen das Eiserne Kreuz nach der 
pelleRestaurierung wieder eingeweiht. Gemeinsam feiern wir 
Samstag, 01.06. 18.00 Novenengebet in der Friedhofska-dann um ca. 19 Uhr die Hl. Messe im Dorfhaus. Zum 
pellegemeinsamen gemütlichen Ausklang sind anschließend 
Sonntag. 02.06. - 7. SONNTAG DER OSTERZEIT 8.45 alle herzlich eingeladen.
Pfarrgottesdienst f. Verst. d. Fam. Josef Römer, JM f. Albert 
u. Elfriede Schwertschlager, 18.00 Novenengebet in der 
Friedhofskapelle

Beutenstetter Hof
Am Fest Christi Himmelfahrt, 30.05. beginnt der Flurum-
gang um 8.45 Uhr (für die Fußgänger) und um 9.00 Uhr (für 

ST. MICHAEL, BERGHEIMdie Radfahrer) an der Kirche. Betend und singend gehen 
Samstag, 25.05. 14.00 Kinderbibeltag im Kloster Maria bzw. fahren wir durch die Fluren unseres Ortes zum Beu-
Medingentenstetter Hof. Dort feiern wir um 10.00 Uhr den Festgottes-
Sonntag, 26.05. - 6. SONNTAG DER OSTERZEIT 9.00 dienst mit den Gläubigen aus Frauenriedhausen. Danach 
Wortgottesdienst, 10.00 Krabbelgottesdienst im Pfarrheim laden wir Sie zu einem Frühschoppen ein.
Wittislingen, 18.15 Treffpunkt an der Kirche zur Wallfahrt 
ins Kloster, 19.00 letzte gemeinsame Maiandacht im Klos-
ter Maria Medingen

Kirche



232

Montag, 27.05. 16.00 Kinderbittgang im Kloster, Sonntag, 02.06. - 7. SONNTAG DER OSTERZEIT 8.45 
Mittwoch, 29.05. 20.00 Vesper im Kloster Maria Medingen Pfarrgottesdienst mit Gedenken f. Anton u. Agnes Eggert
Freitag, 31.05. 18.30 Bittgang zur Antoniuskapelle, anschl. 
Hl. Messe in der Pfarrkirche JM f. Anna Hänsle m. Gatten
Sonntag, 02.06. - 7. SONNTAG DER OSTERZEIT 10.00 KLOSTER MARIA MEDINGEN
Pfarrgottesdienst mit Gedenken f. Sonja u. Meinrad Nägele Samstag, 25.05. 14.00 Kinderbibeltag

Sonntag, 26.05. 19.00 letzte gemeinsame Maiandacht der 
PG Wittislingen-Bachtal

ST. OTMAR, MÖDINGEN Montag, 27.05. 16.00 Kinderbittgang
Samstag, 25.05. 13.30 Trauung Greimel Melanie und Sing Mittwoch, 29.05. 20.00 Vesper
Florian, 14.00 Kinderbibeltag Sonntag, 02.06. - 7. SONNTAG DER OSTERZEIT 
Sonntag, 26.05. - 6. SONNTAG DER OSTERZEIT 8.45 7.30 Heilige Messe
Pfarrgottesdienst, 10.00 Krabbelgottesdienst im Pfarrheim 
Wittislingen, 18.15 Treffpunkt Pfarrkirche Mödingen zur 
Fußwallfahrt, 19.00 letzte gemeinsame Maiandacht im Pfarrei  St. Veronika Ziertheim
Kloster Maria Medingen Sonntag, 26.05.2019, 6. Sonntag der Osterzeit: 10.00 
Montag, 27.05. 16.00 Kinderbittgang Pfarrgottesdienst m. Ged.: für Josef Weinmann und Maria 
Dienstag, 28.05. 18.30 Bittgang, anschl. Hl. Messe f. alle Sellner/ für Kreszenz und Emil Reck/ für Paula und Karl 
Lebenden u. Verstorbenen d. Pfarrei, Der Weg durch Färber mit Sohn Karl/ für Leonhard Baumann; 18.00 Letzte 
unsere Fluren führt zu folgenden Kreuzen (Dorfkreuz, Fam. feierliche Maiandacht (Chor) 
Waibel, Fam. Wiedemann, Friedhofskreuz) Mittwoch, 29.05.2019: 19.00 Bittgottesdienst: Vorabend-
Mittwoch, 29.05. 20.00 Vesper messe für Christi Himmelfahrt, anschließend Ewige Anbe-
Donnerstag, 30.05. - CHRISTI HIMMELFAHRT 8.45 Fest- tung bis 20.30 Uhr 
gottesdienst mit Gedenken f. Lebende u. Verst. unserer Sonntag, 02.06.2019, 7. Sonntag der Osterzeit – Monats-
Pfarrei opfer für unsere Kirche: 9.00 Pfarrgottesdienst m. Ged.: 
Samstag, 01.06. – Vorabend zum 7. SONNTAG DER Jm. für Schwester Paula Ehnle und Schwester Felizitas/ für 
OSTERZEIT, 18.00 Pfarrgottesdienst mit Nachprimiz von Bruder Josef Hecker/ für Verst. d. Fam.Wirth-Reiter 
Korbinian Müller mit Gedenken f. Alfons u. Irmgard Heigel 
u. Bernhard u. Marianne Müller

Pfarrei St.Martin Dattenhausen 
Sonntag, 26.05.2019, 6. Sonntag der Osterzeit: 9.00 Pfarr-

ST. ÄGIDIUS, SCHABRINGEN gottesdienst für Hermine Eschenlohr und Verw.; 18.45 
Samstag, 25.05. 14.00 Kinderbibeltag im Kloster Maria Letzte feierliche Maiandacht mit Erstkommunionkinder 
Medingen (Chor) 
Sonntag, 26.05. - 6. SONNTAG DER OSTERZEIT 8.45 Dienstag, 28.05.2019: 19.00 Bittgottesdienst: Hl. Schau-
Pfarrgottesdienst mit Gedenken f. Berta u. Friedrich ermesse, anschließend Ewige Anbetung bis 20.30 Uhr 
Schneider, f. Anton Kless m. Angeh., 10.00 Krabbelgottes- Donnerstag, 30.05.2019, Christi Himmelfahrt: 9.30 Pfarr-
dienst im Pfarrheim Wittislingen, 19.00 letzte gemeinsame gottesdienst: Jm. für Rudolf Danner – anschließend Flur-
Maiandacht im Kloster Maria Medingen umgang 
Montag, 27.05. 16.00 Kinderbittgang im Kloster Sonntag, 02.06.2019, 7. Sonntag der Osterzeit – Monats-
Mittwoch, 29.05. 18.30 Flurumgang, anschl. Pfarrgottes- opfer für unsere Kirche: 10.00 Pfarrgottesdienst m.Ged.: 
dienst zu CHRISTI HIMMELFAHRT mit Gedenken f. Josef für Josef und Frieda Wiedemann, Kinder und Enkel/ für 
u. Maria Wengenmayr m. Verst. Ihle, f. Rosa Schmid, 20.00 Theresia und Michael Schäffler und Rosalia und Ludwig 
Vesper im Kloster Maria Medingen Gruber mit Angeh./ Jm. für Josef Gschwind 
Sonntag, 02.06. - 7. SONNTAG DER OSTERZEIT 10.00 
Pfarrgottesdienst mit Gedenken f. Franziska, Anton u. Axel 
Wengenmayer, Kollekte für den Mai-Altar

ST. VITUS, REISTINGEN Gottesdienste:
Samstag, 25.05. 14.00 Kinderbibeltag im Kloster Maria Sonntag, 26.05. 
Medingen 10.15 Uhr Gottesdienst mit Pfr. Schrimpf   
Sonntag, 26.05. - 6. SONNTAG DER OSTERZEIT 10.00 mit Kindergottesdienst
Krabbelgottesdienst im Pfarrheim Wittislingen, 10.00 Ev.-Luth. Christuskirche  
Pfarrgottesdienst mit Gedenken JM f. Josef Bäurle, f. Josef  
u. Theresia Schimpf, f. Josef u. Elsa Löffler, JM f. Anton Veranstaltungen:
Resselberger, JM f. Johanna u. Karl Schmid, 19.00 letzte Freitag, 24.05.   
gemeinsame Maiandacht im Kloster Maria Medingen 18.30 Uhr Kirchenchorprobe; Ev.-Luth. Gemeindehaus  
Montag, 27.05. 16.00 Kinderbittgang im Kloster Maria 
Medingen Mittwoch, 29.05.   
Dienstag, 28.05. 18.30 Bittgang mit Trugenhofen, anschl. 09.00 Uhr Arbeitslosen-Initiative   
Heilige Messe im Dorfhaus kostenlose Sprechstunde  
Mittwoch, 29.05. 20.00 Vesper im Kloster Maria Medingen Ev.-Luth. Gemeindehaus  
Donnerstag, 30.05. - CHRISTI HIMMELFAHRT 18.30 
Festgottesdienst mit Gedenken f. verst. Angeh. Sing u. Freitag, 31.05.   
Behnle, Lore Kienmoser, anschl. Flurumgang 18.30 Uhr Kirchenchorprobe; Ev.-Luth. Gemeindehaus  

Evang.-Luth. Kirchengemeinde 

Lauingen (Donau)



233

50 Jahre Treue 
zur genossenschaftlichen Idee

Sieben Mitglieder der Raiffeisenbank Wittislingen eG wur-
den für ihre 50-jährige Mitgliedschaft geehrt.
Vorstandsvorsitzender Roland Brenner überreichte mit 
Kollege Klaus Pelz den Jubilaren eine Ehrenurkunde, die 
Mitgliedsnadel und ein Geschenk.

Auf dem Bild von links:Vorstand Klaus Pelz, Alfons Reiser, 
Karl Rehm, Anton Steidle, Maximilian Wengert, Vorstands-
vorsitzender Roland Brenner. Es fehlten: Berta Kraiczek, 
Karl Mall und Rudolf Schäffler.

Eine besondere Ehrung für 90 Jahre Mitgliedschaft erhielt 
die Marktgemeinde Wittislingen von der Raiffeisenbank 
Wittislingen eG.

Vorstandsvorsitzender 
Roland Brenner, 
Bürgermeister Ulrich 
Müller, Vorstand 
Klaus Pelz

Sonstiges



234



235

Rücken-, Halssteaks mariniert 100 g 0,88 €

Kochsalami                                 Stange   900 g 5,00 €

Rote, weiße Griller   100 g 0,66 €

Kalbskäs, Leberkäs   100 g 0,66 €

Haussalami   100 g 0,88 €

5 x 400-g-Dosen nach Wahl 14,00 €

                                              Öffnungszeiten: 
Freitag 8:00 - 17:30 Uhr, Samstag 7:30 - 11:30 Uhr 

5 x 200-g-Dosen nach Wahl 9,00 €

 Weingartenstr. 1, Tel. 09076/757

o

! Original regional made in Bergheim !

Forellen, frisch geschlachtet oder 
frisch geräuchert
Verkauf am Samstag, 01. Juni 2019 von 9.00 bis 14.00 Uhr

Fischerheim, Dattenhausen, Vogteistr. 9
Nur auf Vorbestellung unter 0176 71226143
bis spätestens 30.05.2019,18.00 Uhr.



236


	Seite1
	Seite2
	Seite3
	Seite4
	Seite5
	Seite6
	Seite7
	Seite8
	Seite9
	Seite10
	Seite11
	Seite12
	Seite13
	Seite14

